



**RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS**

**REF.: LICITAÇÃO 116/2012 - PROCESSO 1678/2012**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**OBJETO:**

Contratação de empresa para a prestação de serviços de infraestrutura e organização de evento esportivo-institucional do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais: *"5ª Corrida e Caminhada de Bem com a Vida"*, conforme especificações contidas no Termo de Referência e nos demais anexos, partes integrantes e inseparáveis do edital.

**QUESTIONAMENTO FORMULADO PELA EMPRESA: MUNDO DE IDEIAS EVENTOS E SUSTENTABILIDADE.**

**PERGUNTA 1:**

No edital, na descrição do item guarda volume está descrito para verificar o item 8.1 letra C. Porém não corresponde com a descrição. Qual é a descrição correta do guarda volume?

**RESPOSTA:**

Houve um erro material na digitação. A descrição correta é item 6.1 letra C.

**PERGUNTA 2:**

A quantidade de grades deve ser definida pelo órgão para que todos os fornecedores possam ter valores justos e iguais. Qual seria a quantidade utilizada nos últimos eventos?

**RESPOSTA:**

De acordo com o Termo de Referências – Anexo I do edital:

Subitem 6.6. b: a quantidade de grades para a contenção no funil de largada e de chegada da prova ficará a critério da Contratada.

Subitem 7.4.4: as grades deverão ser disponibilizadas em quantitativo suficiente para a perfeita separação entre os participantes e o público, funcionando como funil de chegada.

Subitem 7.5.1: a contratada deverá proceder à demarcação, validação e sinalização de todo o percurso da corrida e da caminhada, por meio de faixas, cones, cavaletes e grades, conforme exigências deste Termo de Referência e dos órgãos públicos competentes.

**PERGUNTA 3:**

No item 6.3 Kits de participação, letra C item 2: Camiseta para o atleta (conforme item 8.3-b) – Não seria conforme item 6.3 B? Qual é a descrição correta?

**RESPOSTA:**

Houve um erro material na digitação. A descrição correta do Subitem 6.3 – Kits de Participação; Letra c) Kits de Corrida para os atletas; 2 - Camiseta para o atleta (conforme item 6.3-b);

**PERGUNTA 4:**

Os banners para o pórtico serão de nossa responsabilidade? Se sim quantas unidades?

**RESPOSTA:**



## Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

De acordo com o subitem 6.2 do Termo de Referência – Anexo I do edital – os banners estão incluídos no item Pórtico de Largada/Chegada. O objetivo dos banners é sinalizar a largada e a chegada, além de identificar a instituição realizadora da prova, o Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. Portanto, o número mínimo é de 6 banners ( 3 para cada lado do pórtico). No lado da chegada: 1 de sinalização de chegada e dois institucionais TJMG. No lado da largada: 1 de sinalização de largada e dois institucionais TJMG. Anexa, foto da corrida realizada em 2011, em que foram colocados 8 banners no pórtico (4 de cada lado).

### PERGUNTA 5:

A corrida será de quantos KM?

### RESPOSTA:

De acordo com o item 5.4. do Termo de Referência – Anexo I do edital: Percurso: 05 km corrida e 02 Km caminhada.

### PERGUNTA 6:

Qual o tamanho da ecobag em TNT?

### RESPOSTA:

A medida da ecobag fornecida em 2011, é de 36cm x 25cm, que deverá ser o tamanho mínimo oferecido. Anexa, foto da ecobag fornecida na corrida de 2011.

Em 25.09.2012

COALI/DIRSEP